⁸⁴ 2Cor 2,7.

⁸⁵ «Sicut philosophus dicit, in 2 Rhet. [2, 2; 12, 8], sicut spes facit delectationem, ita etiam homines in delectationibus existentes efficiuntur maioris spei. Et per hunc etiam modum homines in tristitiis existentes facilius in desperationem incidunt, secundum illud 2 ad Cor. 2 [7], *ne maiori tristitia absorbeat qui eiusmodi est*. Sed tamen quia spei obiectum est bonum, in quod naturaliter tendit appetitus, non autem refugit ab eo naturaliter, sed solum propter aliquod impedimentum superveniens; ideo directius quidem ex spe oritur gaudium, desperatio autem e converso ex tristitia»: *STh*, II-II, q. 20, a. 4, ad 2, III, 216.

speranza-gioia e disperazione-tristezza/accidia e affermare che come la speranza e la gioia si influenzano a vicenda, nel senso che la speranza porta alla gioia, e la gioia porta a sperare ancora di più, così anche la disperazione e la tristezza/accidia si influenzano a vicenda, nel senso che la tristezza/accidia porta a disperare, e la disperazione porta ad essere ancora più tristi/accidiosi.

L'altra difficoltà che Tommaso prende in considerazione sostiene che la disperazione non nasce nell'uomo dall'accidia, ma dalla non considerazione dei benefici che Dio ha fatto all'uomo. Ecco il testo:

Cose tra loro contrarie hanno cause contrarie. Ma la speranza, a cui si contrappone la disperazione, sembra nascere dalla considerazione dei benefici di Dio, specialmente dell'Incarnazione. Scrive infatti Agostino: «Nulla era più indicato a sollevare la nostra speranza che mostrare a noi quanto Dio ci ami. E che cosa c'è di più evidente riguardo a ciò, del fatto che il figlio di Dio si è degnato di unire a sé la nostra natura?»⁸⁶. Perciò la disperazione nasce più dall'abbandono di questa considerazione che dall'accidia⁸⁷.

Anche qui l'affermazione secondo cui la disperazione nasce dalla non considerazione dei benefici di Dio si basa sul rapporto causa-effetto: due cose che sono tra loro contrarie devono derivare da cause contrarie. Ora, la speranza sembra derivare dalla considerazione dei

⁸⁶ *La Trinità*, 13, 10.

⁸⁷ «Contrariorum contrariae sunt causae. Sed spes, cui opponitur desperatio, videtur procedere ex consideratione divinorum beneficiorum, et maxime ex consideratione incarnationis, dicit enim Augustinus, 13 De Trin. [10], *nihil tam necessarium fuit ad erigendum spem nostram quam ut demonstraretur nobis quantum nos Deus diligeret. Quid vero huius rei isto indicio manifestius, quam quod Dei Filius naturae nostrae dignatus est inire consortium?* Ergo desperatio magis procedit ex negligentia huius considerationis quam ex acedia»: *STh*, II-II, q. 20, a. 4, arg. 3, III, 215.